**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De nouem causis quibus aggrauat[ur] peccatum. ser. iij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

bonos sit occasio fabricandi coronas bonis. et sum occasio fratris et augmenti primorum. Verbi gratia: si non fuisset Pilatus et Herodes et Caiaphas et Iudas non fuissent clarificati filii hominis pro morte: pro quam meruit gloriam corporis; nec humana genitrix fuisset redemptrix. Pro si non fuisset Quintinus non fuisset Agatha gloria martyrum coronata: et sic de aliis. Qui si non fuissent tyranni: non fuissent sancti viri martyres. Ideo de his. Huius est cù maledicerint vobis hoies et pfecti vos fuerint: et dicere int omne malum aduersuz vos inerentes: propter nomine meum. Gaudere et exultare: quoniam misericordia vestra copiosa est in celis. *Mat. v.* Septima ratio est poter yniuersi de coem seu decoratione: quod opposita: iuxta se posita: magis elucescunt. Nota similitudine de campo quod in vere apparet pulchritus: et propter diueritatem florum: et colorum: et odorum: et formarum per se. Astitit regina a dextris suis in vestitu deaurato circundata varie: sic et malis bonos comendant: adiuicent: comparati. Sic ex contrario malis magis virtutem et beatitudinem bonis comparati. Nec excusatione alii quam praedere possunt: propter fragilitatem aut duplicitatem auctoritatis: et hec fuisse erunt apud bonos qui tamen represervarunt passiones mediantibus virtutibus: contra quos dicit dominus. Vixi niniuste surgent in iudicio cum generatione ista et condemnabuntur: et penitentia egerit in felicitate Ione pater. Et ecce plus quam Jonas hic. *Mat. xii.* Si quidam dicit mors spiritualis: ultra illud potest in iudicio excusare se vellet hoc de peccatis luxurie: propter occupantiam innatam: dicitur: Et quod reginae viri et mulieres ab statuerunt se: et sic si excusaret se de peccatis commissis: propter timorem mortis: opponeret ei est aliquid primo die mortis: et tertio vel quarti martyres. Sic de quibus statu: dicitur: et post annum quidam cadaver fuerit respetice. *Octava* est propter creaturem conformatam: et sicut non est magis tenebrosa: et sicut non est per se lucerna: sit pura priuatio. Non enim minus mortuus est: quam operta uno solo velamine: rostrum intercludere. Sed haec opinio est etiam boiem arbitrio proprio relinque debuit. Quia veritate et reprobatione et auctoritate. Ratione quidem: quod secundum *Ioh. vi. 5*: in corpore existens: quod nulli creature coiceatur. Si quis diligenter consideret inueniet dubium est nec comunicabile fuisse: et peccare propter priuationem genus. Est enim quedam non posse per generationem nature sue: nec hoc complexus et pura priuatione que consistit quantum ex imperfectione divine potentie: si in corruptum esse: sicut mors est priuatione non potest: et etiam ex hoc quod quedam tales priuationes non recipiunt magis et mi-

*C*ontra nouem causis quibus agitur
Grauatur petrus. Sermo viij.

O*Was i facie*

*S*colubri fugi peccatis et ubi super. prosequendo materiam: adhuc primi articuli: scilicet de peccato in gne scilicet se posita: magis elucescunt. Nota similitudine de campo quod in vere apparet pulchritus: et propter diueritatem florum: et colorum: et odorum: et formarum per se. Astitit regina a dextris suis in vestitu deaurato circundata varie: sic et malis bonos comendant: adiuicent: comparati. Sic ex contrario malis magis virtutem et beatitudinem bonis comparati. Nec excusatione alii quam praedere possunt: propter fragilitatem aut duplicitatem auctoritatis: et hec fuisse erunt apud bonos qui tamen represervarunt passiones mediantibus virtutibus: contra quos dicit dominus. Vixi niniuste surgent in iudicio cum generatione ista et condemnabuntur: et penitentia egerit in felicitate Ione pater. Et ecce plus quam Jonas hic. *Mat. xii.* Si quidam dicit mors spiritualis: ultra illud potest in iudicio excusare se vellet hoc de peccatis luxurie: propter occupantiam innatam: dicitur: Et quod reginae viri et mulieres ab statuerunt se: et sic si excusaret se de peccatis commissis: propter timorem mortis: opponeret ei est aliquid primo die mortis: et tertio vel quarti martyres. Sic de quibus statu: dicitur: et post annum quidam cadaver fuerit respetice. *Octava* est propter creaturem conformatam: et sicut non est magis tenebrosa: et sicut non est per se lucerna: sit pura priuatio. Non enim minus mortuus est: quam operta uno solo velamine: rostrum intercludere. Sed haec opinio est etiam boiem arbitrio proprio relinque debuit. Quia veritate et reprobatione et auctoritate. Ratione quidem: quod secundum *Ioh. vi. 5*: in corpore existens: quod nulli creature coiceatur. Si quis diligenter consideret inueniet dubium est nec communicabile fuisse: et peccare propter priuationem genus. Est enim quedam non posse per generationem nature sue: nec hoc complexus et pura priuatione que consistit quantum ex imperfectione divine potentie: si in corruptum esse: sicut mors est priuatione non potest: et etiam ex hoc quod quedam tales priuationes non recipiunt magis et mi-

g. v

De peccato

nus: quoniam nihil residuum est de habitu opposito: et de his priuationibus procedit ratio stolae eorum. Sed peccatum non est talis priuatio ut infra patet. **E**st autem alia priuatio non simplex sed aliquod retinens de habitu opposito. quod priuatio magis consistit in corruptione in corruptum esse: sicut eritudo quod priuat debitam mensuram humorum ita tamquam aliquod eius remanet: alioquin non remaneret animalium viuus: et sicut est de turpitudine et alijs hominibus. **D**ivisimodo autem priuationes recipiunt magis et minus per eum quod remanet de habitu corporis. **V**ultus enim referunt ad eritudo vel turpitudine: utrum plus vel minus a debita comensuratio humorum vel membrorum recedat. Et similiter dicuntur est de virtutibus et peccatis. Sic enim priuatio in eis debita comensuratio hominis non totaliter ordinis ordo tollatur: alioquin si totaliter ordinis ordo tolleretur: non esset peccatum. Sicut est in furiosis et freneticis/infantibus et arrestatis et hominibus. **E**st autem notandum quod peccatum mortale potest duplicitate considerari secundum quod duos effectus vel defectus producit. Uno modo peccatum iniquatum est gratie divina priuationis et in hoc modo potest peccatum mortale dici pura priuatio. Unde ex illo respectu non dicitur de peccato vel minus in peccatis: quia sicut priuatus homo gratia propter unum peccatum mortale minus graue: sicut per magis graue et sic per unum sicut per centum. **I**acobus. iiij. Qui totam legem seruauerit: offendat autem in uno factus est omnium reus. **E**ccliesia respexit enim peccatum assimilans morti ut dictum est: et dicimus mortale eo quod auferit ab anima radicem vita spiritualis: quod est gratia et charitas. Item sicut non potest homo mortuus resurgere per se nisi ex potentia dei: sic nec peccator nisi per misericordiam dei. **O**see. xvij. **P**erditio tua sis lex te: tamenmodo ex me auxiliu tuum. De quo vide. i. arti. iiij. sermo. x. pre. i. Aliomodo potest considerari peccatum mortale iniquatum est hominis deordinatio: et sic non est pura rationis: nec assimilans mortis: sed infirmitati proximi sancti. **T**homas. q. hic ponit: et isto respectu unus peccatum est grauius altero: iniquatum magis deordinatio ordinis: et sequenter magis facit contra per ceptum dei et contra charitatem. **E**t ideo dicitur. **G**loria super illud. **Z**oë. iiij. Qui totam legem seruauerit offendat secundum. **C**ur ergo non dicamus

paria peracta: nisi forte: quod magis facit contra charitatem quam grauius peccat. **I**git ut dictum est in virtutibus et peccatis sic priuata debita comensuratio hominis ut tamquam non totaliter ratio ordinis ordo tollatur. alioquin malum si sit integrum seipsum destruit: ut dicitur in. iiiij. **E**t ibi. Peccatum ergo mortale cui sit eritudo spiritualis non est pura priuatio sicut nec eritudo corporalis: et ideo recipit magis et minus. **Q**uod autem peccatum comparet infirmitati non solum in sacra scriptura quod frequenter hoc dicit: iuxta illud post. **D**icereret mei dominus qui infirmus sum secundum. **S**ana me domine quoniam priuata sunt omnia ossa mea secundum: sed etiam ex doctrinis gentilium ut ponit. **T**homas. j. iiij. q. lxvij. ar. iiij. **T**ullius et Seneca virtus appellat eritudo. **P**aret ergo ratio quare peccata non sunt paria: sed unus tanto magis est quam altero: quod non magis recedit ab ordine ordinis. **A**uctoritate probatur per illud quod dicit dominus Pilatus. **Z**oë. xiiij. Qui me tradidit malus peccatum hunc. **E**t Hieronimus dicit. **Q**uis dubitat iudicatus esse comitem quia grauius est puniri. **P**aret etiam hoc exclusum penitus tagatus a luce ciuili et canonico: **F**ini diversam grauitatem peccatorum: et sic paret perclusio. **D**iceret aliquis: satius mibi clarum est ratione et auctoritate quod unus peccatum est grauius altero: sed yellem scire quid cuius caulus unus peccatum est grauius altero. **L**ittera quod nota: quod ex multis ardentibus grauitas peccatorum: put late ponit. **T**homas. i. iiij. q. lxvij. per rotum: sed ego recolligo causas istas in nouem que continentur in hoc versu. **Q**uis quid. vbi. p. quos. quoties. cur quo. quando. et habent hec ab Aug. in lib. de penitentia. et in decretis. de penit. dist. v. c. i. et in causa. **S**icut dignum de homicidio. **E**t ponit etiam iuris consuetudinem in lib. Aut facias de peccato. canonizata. de peccato. i. Aut facias.

Prima causa est magnitudo peccatorum: hoc nota in ybd. quis.

Seunda causa est redditus peccatorum iniqua peccatorum: hoc potest notari eodem verbo.

Tertia causa est grauitas peccatorum quod committunt. Quid,

Quarta causa est irreuerentia loci in quod peccatur. Vbi.

Quinta causa est multitudine peccatorum quod peccatorum inducuntur. Per quos,

Sexta causa est suetudo peccandi qđ pugnantia acris peccati ad magnitudinem psonae: sicut si princeps iustitia violeret qui ponit iusticie custos, et si sacerdos fornicaret qui castitate vout. Quarto propter exemplum sue scandalū qđ ut dicit Grego. in pastorali, in exemplu vehementer culpa exferatur: quād p reuerentia gradus peccator honorat. Nota 2ra religiosos tenentes banderā in campanili in carnisopio. Tē de rectorsi ciuitatis qui tge natalis dñi ludunt ad aleas et repoz carnisopio sunt principaliores ad ludendum ad plurimā noctis gemitū pcrā magnoz: et magis hoies ea indigne ferunt: h̄ Tho. vbi sup. i. h. q. lxxij. ar. x. Scđo grauatur pcrā 2ditionē psonae in qua peccat. Quanto em psona in qua peccat: ille cuius inferitur iniuria est excellentior: tanto gravius est pcrā. Quia ergo psona diuina etsi essentia eius est infinite excellentia, id pecata qđ immediate comittunt 2tra ipsum dñm sunt gravissima: sicut idolatria/infidelitas/periurium/fractio voti/heresis et diuinatio homini. Scđo post illa est grauitas pcrā si offendit psona que est iuncta deo. Deo aut tanto magis aliquis coniungit scđo est virtuosior: vel deo sacrificior et id iniuria illata cali persone magis redundat in dominū: iuxta illud Iach. ii. Qui vos tangit quasi tangat pupillam oculi mei. Et ps. Nolite tangere oculos meos. Nota hic contra blasphematores christi et beatitudine virginis et sanctorum dei. Nota etiam hic contra sacrilegos seu corruptores monachū. Item 2ra 2cupientibus sacerdotuz. Tertio grauatur peccatum et conditione psonae coniuncti ipsi peccanti. Tanto em gravatus quis peccat: quanto in magis coniunctione psonae peccat: seu naturali coniunctione: seu beneficijs seu quacumq; coniunctione: qđ videt in seipm magis peccare et pro tanto grauius peccar: sicut illud Eccl. viii. Quis ibi neq; est: cui alij bonus erit: Quarto grauatur pcrā ex parte dignitatis persone in quam peccat. Et ideo peccatum qđ fit in psonam publicam: puta regem vel principem qui gerit psonam totius multitudinis est grauius qđ qđ comittitur 2tra unam personam priuatam eo qui plures tangit. Unde specialiter dicit. Exod. xxii. Primi cipi populi cui nō maledicere. Et similiter

De peccato

inuria q̄ fit alcui famose p̄sone videt esse act? est magis inordinat? magis autē inol-
grauor: ex h̄ q̄ in scandalū turbatione dīnat? est cū ad opus deducit a voluntate
plurimor̄ redūdat. sīm sententiā Tho. i. v. q̄ cū i sola voluntate p̄sistat certi parib.
q. lxxij. art. ix. Et cōcordat lex humana q̄ h̄ dī dicat Dat. v. Qui viderit mīlē
grauor̄ puniunt delicta q̄ comittrunt in p̄ re ad occupiscendā eam iam mechat? est in
sonā principis q̄ alia: vt p̄t. L. Ad le. iiii. corde suo. tamē grauor̄ peccat cū actu lus-
mataſas. I. Quisquis canonizata. vii. q. i. turias cū mīlere; q̄ ipse acrus exerior col-
Siquis. Tertio grauaf petri ex quās
titare peti qd̄ comitif. qd̄ tanto grauor̄ est
q̄to maius documentū ex petrō inferit. Et
quidē nōcumentū sit p̄eūlūz et intentū:
et tunc directa quāitas nōcumentū adau-
get grāuitate peti: q̄ tunc nōcumentū est
p̄ se obiectum peti. Unū homicidū est gra-
uius detractione: q̄ p̄ primū infertur no-
cumentū vita corpori: p̄ finē fame q̄ est mi-
nus boni. Itē detracțio est grauor̄ fur-
tū eadē rōne. Item p̄ta sp̄ualia. i. p̄ que p̄nū
cipali inferi nōcumentū anie: sunt grau-
or̄ p̄dīcīs. sicut sedicio hereticōy. Si ve-
ro nōcumentū nō sit intentū: nec p̄eūlūz
siquidē sequit p̄ se ex actu peti directe pec-
catū aggrauat: pura sī aliq̄i publicē forni
ca: sequit scandalū. p̄mōr̄: qd̄ q̄uis ipse ferat. Unū t̄ viola remplū v̄ ecclia ḡsan-
no intendat nec forte p̄eūlūz directe p̄
h̄ aggrauaf petri. Si autē nōcumentū nō
p̄ se: sed p̄ accidens sequat ex actu peti nō
reuerentia domi? defacto flagello de fū
aggrauat peti directe: led p̄ter negligē-
nūcū expulit vendētes et ementes de te-
nia p̄siderandi nōcumentū q̄ t̄sequi poli-
sent: impurant homini ad penā que mala
enētū p̄ter eius intentionē si dabat ope-
ram refūlīcīte. Da exēplū demādāte alii
q̄ verberari solū: si sequat occasio verbe-
rati vel p̄berantū imputant mandati: vt
ca. xl. de homicidio li. vij. Item alia exem-
pla potes videre sicū scripī in sermonib.
qd̄ragēsimalib. de preceptis in. v. p̄cepro.
No occides in fernō. de homicidio calu-
li. Predicē sunt de mēte Tho. p. ii. q. lxxij.
vbi latius ponit. Est etiā petri
sp̄uale grāuor̄ q̄ carnale. ceteris paribus.
Vicer petra carnalia sint maioris infamie
q̄ sp̄ualia b̄z Greg. t̄ p̄nt Tho. s. ii. q. lxxij.
ar. v. Sunt autē petra sp̄ualia: superbia:
avaritia: ira: inuidia: acidia. Petra vero
carnalia sunt luxuria: t̄ gula. Illud etiā
notandū q̄ petri grauaf ex actu. Nā gra-
uius est petri quod a voluntate deducit in
actū: q̄d̄ in sola voluntate p̄sistit. Ratio
est: q̄ cū sīm petri in deordinatiōe volun-
tar̄ p̄sistat. tanto grauor̄ est petri quanto
cordē suo. tamē grauor̄ peccat cū actu lus-
mataſas. I. Quisquis canonizata. vii. q. i. turias cū mīlere; q̄ ipse acrus exerior col-
munīf adauger voluntate in malis opē-
ribz: t̄ sō magis deordinat voluntas. t̄ se
quēter act⁹ exterior petri efficit ḡtio. Est
autē notandū sīm Pet. q̄ si voluntas et opē-
petri sunt separata fz diuersa t̄pa: sunt diuer-
sa petā: q̄ sunt diuerse auerſiones et quer-
sionēs: sed si voluntas et opus sunt colun-
cta ut cauſa et effect⁹. sic sūr vnū peccati
formalit̄: licet plura materialit̄. I. Quad-
ro grauaf petri ex circūstātia loci. sī si fiat
petri in loco sacro. Nā sī nō fit furtū in lo-
co sacro sed extra: dicit furtū. Si autē in lo-
ora p̄dīcīs: sicut sedicio hereticōy. Si ve-
ro nōcumentū nō sit intentū: nec p̄eūlūz
p̄ se: sed p̄ accidens sequat ex actu peti nō
reuerentia domi? defacto flagello de fū
aggrauat peti directe: led p̄ter negligē-
nūcū expulit vendētes et ementes de te-
nia p̄siderandi nōcumentū q̄ t̄sequi poli-
sent: impurant homini ad penā que mala
enētū p̄ter eius intentionē si dabat ope-
ram refūlīcīte. Da exēplū demādāte alii
q̄ verberari solū: si sequat occasio verbe-
rati vel p̄berantū imputant mandati: vt
ca. xl. de homicidio li. vij. Item alia exem-
pla potes videre sicū scripī in sermonib.
qd̄ragēsimalib. de preceptis in. v. p̄cepro.
vt expedīt. Et ideo. ps. Domū tuam do-
mine decet sanctitudo tē. Et si contra stat-
tie in eisdem locis prolate non valent ut
ibi dicitur. Item non debent fieri in ec-
clesiās confabulationes. I. Quinto gra-
uatur peccati ex multitudine personarū
tē. puta si adhucēbent mediatores vel in-
ternuchi: q̄d̄ oēs tales sunt p̄cipes et cri-
minis et etiā damnationis: sicut etiam si
adhucēbent socij criminis vel fautores seu
cooperatorēs in delicto. Dic de rufianis con-
suetudine delinqūendi: q̄d̄ v̄r dicit canon.
Sexto grauatur ex iteratione seu con-
suetudine delinqūendi: q̄d̄ v̄r dicit canon.